
 

 

 

 
 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“GIOVANNI VERGA” – COMISO (RG) 

 

 

 

 

S c u o l a d e ll’I n f a n z i a, P r i m a r i a e S e c o n d a r i a d i 1 ° g r a d o 

97013-COMISO(RG)-VIA ROMA-C.F.82001520889-C.M. RGIC816006 

Tel.0932/961233-PEO: rgic816006@istruzione.it -PEC: rgic816006@pec.istruzione.it – Sito: icvergacomiso.edu.it  

 

 

REGOLAMENTO DI ISTITUTO 

A.S. 2023/2024 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro; 

 

VISTO  il D.A. n. 688 del 7 aprile 2023;  

 

VISTA la delibera del Consiglio D’Istituto del 04/9/2023 che fissa l’inizio delle lezioni                                    per l’anno scolastico 

2023/2024 all’11 settembre 2023;  

 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 05/09/2023; 

 

VISTO il vigente C.C.N.L.; 

 

  CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 approvato nella                    seduta del 

Consiglio di Istituto del 07/12/2021 con delibera n. 7; 

 

  CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del   principio 

di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali

 

mailto:rgic816006@istruzione.it%20-PEC
mailto:rgic816006@pec.istruzione.it


 

 

 
DELIBERA 

 

l’approvazione del presente Regolamento per l’anno scolastico 2023/2024. 

 

Art. 1 – Finalità e ambito di applicazione 

1. Il presente Regolamento individua le misure da attuare  nell’ambito delle attività dell’Istituto, 

nel rispetto dei diritti e dei doveri di  tutte le sue componenti, ovvero le studentesse, gli studenti, le 

famiglie, il Dirigente scolastico, i docenti e il personale non docente. 

2. Il Regolamento è redatto tenendo conto delle norme e dei documenti elencati in premessa ed è 

approvato dal Consiglio d’Istituto, l’organo di indirizzo politico-amministrativo e di controllo della 

scuola che rappresenta tutti i componenti della comunità scolastica, su impulso del Dirigente 

scolastico e del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione. 

3. Il presente Regolamento ha validità per l’anno scolastico 2023/2024 e può essere modificato dal 

Consiglio di Istituto anche su proposta delle singole componenti scolastiche e degli Organi collegiali, 

previa informazione e condivisione da parte di tutta la comunità scolastica. 

4. La mancata osservanza delle norme contenute nel presente Regolamento e nei suoi allegati può 

portare all’irrogazione di sanzioni disciplinari sia per il personale della scuola che per le studentesse 

e gli studenti con conseguenze, per questi ultimi, sulla valutazione intermedia e finale del 

comportamento. 

Art. 2 - Regole generali-Disposizioni prevenzione Covid-19 

 
1. permanenza a scuola non consentita in caso di sintomatologia compatibile con Covid-19 

(febbre, tosse e raffreddore con difficoltà respiratorie, vomito, diarrea, ecc.);  
2. frequente igiene delle mani; 
3. ricambio frequente dell’aria nelle aule attraverso l’apertura delle finestre; 
4. sanificazione ordinaria (pulizia di tutte le superfici con utilizzo di detergenti virucidi); 
5. sanificazione straordinaria (attraverso macchinari specializzati, da effettuarsi solo nel caso in 

cui dovessero verificarsi più casi di positività nella stessa classe/sezione); 
6. si continuerà ad utilizzare l’aula Covid per l’isolamento di un caso sospetto; 
7. in caso di positività al Covid-19, per il rientro a scuola sarà necessario esibire il certificato 

medico; 
8. non è più prevista l’erogazione della didattica a distanza per gli alunni positivi al Covid. 

9. Le famiglie delle studentesse e degli studenti sono chiamate alla massima collaborazione nel 

monitoraggio dello stato di salute di tutti i loro componenti, nel rispetto delle norme vigenti, 

del presente Regolamento e del rinnovato Patto educativo di corresponsabilità, e quindi 

chiamate all’adozione di comportamenti personali e sociali responsabili che contribuiscano a 

mitigare i vari  rischi di contagio, ponendo in secondo piano le pur giustificabili esigenze di 

ciascun nucleo familiare. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Art. 3 - Modalità generali di ingresso nei locali della scuola 

 

 

1. È istituito e tenuto presso le reception delle sedi dell’Istituto un Registro degli accessi agli edifici 

scolastici da parte dei fornitori e degli altri soggetti esterni alla Scuola, compresi i genitori delle 

studentesse e degli studenti, con indicazione, per ciascuno di essi, dei dati anagrafici, dei relativi 

recapiti telefonici, nonché della data di accesso e del tempo di permanenza. 

 

2. L’accesso dei fornitori esterni e dei visitatori è subordinato alla registrazione dei dati di cui 

all’articolo precedente e alla sottoscrizione di una dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000.



Art. 4- Operazioni di ingresso e di uscita delle studentesse e degli studenti per le lezioni 

1. L’ingresso negli edifici scolastici è di norma                consentito nell’orario stabilito per quella classe e 

per quel settore. Le studentesse e gli studenti della scuola secondaria di primo grado e della scuola 

primaria devono attendere il suono della campana di ingresso evitando assembramenti. 

2. Al suono della campana di ingresso le studentesse e gli studenti della scuola secondaria di primo 

grado e della scuola primaria devono raggiungere le aule didattiche assegnate, accompagnati dai 

docenti  in maniera ordinata. Non è consentito attardarsi                               negli spazi esterni agli edifici. 

3. Una volta raggiunta la propria aula, le studentesse e gli studenti della scuola secondaria di primo 

grado e della scuola primaria prendono posto al proprio banco.  

4. A partire dalla campana di ingresso il personale scolastico è tenuto ad assicurare il servizio di 

vigilanza. I docenti impegnati nella prima ora di lezione dovranno essere presenti nel settore previsto 

per l’ingresso della loro classe 5 minuti prima dell’inizio delle lezioni. 

5. Le operazioni di uscita al termine delle lezioni, seguono, sostanzialmente, le regole di 

un’evacuazione ordinata entro la quale studentesse e studenti della scuola secondaria di primo grado 

e della scuola primaria devono evitare assembramenti. Per nessun motivo è consentito alle 

studentesse e agli studenti di attardarsi negli spazi interni e nelle pertinenze esterne degli edifici. 

6. A partire dalla campana di uscita il personale scolastico è tenuto ad assicurare il servizio  di 

vigilanza per tutta la durata delle operazioni. 

 

Art. 5 - Accesso ai servizi igienici 

1. L’accesso ai servizi igienici della scuola è regolamentato da fasce orarie. 

2. Chiunque acceda ai servizi igienici ha cura di lasciare il bagno in perfetto ordine e di 

abbassare la tavoletta prima di tirare lo sciacquone per limitare la produzione di gocce che 

possono disperdersi nell’ambiente. Prima di uscire, disinfetta le mani con gel igienizzante o le lava 

nuovamente con acqua e sapone. 

      3. Chiunque noti che i bagni non sono perfettamente in ordine, ha cura di segnalare subito il  

problema alle collaboratrici e ai collaboratori scolastici e questi provvederanno tempestivamente 

a risolverlo come indicato dalle norme e dai regolamenti di prevenzione richiamati nella 

premessa del presente documento. 

     4.Al fine di limitare assembramenti, l’accesso delle studentesse e degli studenti ai servizi igienici 

sarà consentito sia durante gli intervalli che durante l’orario di lezione, previo permesso accordato 

dall’insegnante, il quale è incaricato di valutare la sensatezza e la frequenza delle richieste, anche 

alla luce di un registro quotidiano delle uscite che i docenti condividono. Le collaboratrici e i 

collaboratori scolastici al piano avranno cura di monitorare la situazione per evitare abusi dei 

permessi e perdite di tempo strumentali. 

 

 

 

 

 



Art. 6 - Riunioni ed assemblee 

1. Le riunioni in presenza degli Organi collegiali e dei diversi gruppi di lavoro dei docenti, 

convocate dal Dirigente scolastico o dai docenti coordinatori, nonché le riunioni di lavoro e sindacali 

autoconvocate del personale della scuola devono svolgersi all’interno di ambienti scolastici idonei ad 

ospitare in sicurezza tutti i partecipanti, nel rispetto della capienza di ciascun locale, o negli spazi 

esterni di pertinenza della scuola. 

2. È comunque previsto lo svolgimento di tali riunioni anche in modalità videoconferenza, ai sensi  

dell’articolo n.40 del Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione  (il D. L.vo 

n.297 del 1994), ai sensi del DPR 275/1999 che disciplina l’autonomia scolastica, prevedendo una 

procedura che consenta di identificare con sicurezza i partecipanti alle sedute e la modalità di 

espressione del voto e garantendo la riservatezza di tutte sedute. 

Art. 7 - Precauzioni igieniche personali 

1. A tutte le persone presenti a scuola è fatto obbligo di adottare tutte le precauzioni igieniche, in 

particolare il lavaggio frequente con acqua e sapone e l’igienizzazione con gel specifico delle mani, 

in particolare dopo il contatto con oggetti di uso comune. 

2. La Scuola mette a disposizione idonei mezzi detergenti per le mani. Nei servizi igienici sono 

posizionati distributori di sapone e le istruzioni per il corretto lavaggio delle mani, inoltre, negli uffici 

di segreteria, nei principali locali ad uso comune e in prossimità degli ingressi e delle uscite sono 

presenti distributori di gel igienizzante. 

3. Le studentesse, gli studenti e tutto il personale scolastico sono invitati a portare a scuola un 

flaconcino di gel igienizzante, fazzoletti monouso per uso strettamente personale. 

4.  Per l’accesso in palestra si consiglia di dotarsi di scarpe di ricambio da utilizzare 

esclusivamente per l’attività in palestra. 

5. Alle studentesse e agli studenti non è consentito lo scambio di materiale didattico (libri, 

quaderni, penne, matite, attrezzature da disegno) né di altri effetti personali (dispositivi elettronici, 

accessori di abbigliamento, etc.) durante tutta la loro permanenza a scuola. Pertanto è necessario che 

le studentesse e gli studenti portino il materiale didattico per lo svolgimento delle attività. 



 

Art. 8 - Pulizia e sanificazione della scuola 

1. Le collaboratrici e i collaboratori scolastici assicurano la pulizia giornaliera e la sanificazione 

periodica dei locali, degli ambienti, delle postazioni di lavoro e delle aree comuni. 

2. Per gli ambienti scolastici dove hanno soggiornato casi confermati di COVID-19 si procede alla 

pulizia e alla sanificazione con acqua e detergenti comuni prima di essere nuovamente utilizzati. Per 

la decontaminazione, si raccomanda l’uso di sodio ipoclorito (candeggina) all’1% dopo pulizia. Per 

le superfici che possono essere danneggiate dall’ipoclorito di sodio, utilizzare etanolo (alcol etilico) 

al 70% dopo pulizia con un detergente neutro. 

3. Per la pulizia ordinaria delle grandi superfici è sufficiente utilizzare i comuni detersivi 

igienizzanti. Per le piccole superfici quali maniglie di porte e armadi, manici di attrezzature, arredi 

etc. e attrezzature quali tastiere, schermi touch e mouse è necessaria la pulizia e la disinfezione con 

adeguati detergenti con etanolo al 70%. 

4. Le tastiere dei distributori automatici sono disinfettate prima dell’inizio delle lezioni, alla fine 

di ogni intervallo e alla fine delle lezioni. I telefoni e i citofoni ad uso comune sono disinfettati dallo 

stesso personale scolastico alla fine di ogni chiamata con i detergenti spray disponibili accanto alle 

postazioni. 

5. Le tastiere e i mouse dei computer dei laboratori di informatica e degli altri computer ad uso 

didattico sono disinfettate alla fine di ogni lezione. Le tastiere e i mouse dei computer a disposizione 

degli insegnanti sono disinfettati solo al termine delle lezioni, ma vanno utilizzati con i guanti in 

lattice monouso disponibili accanto alla postazione. Gli attrezzi delle palestre utilizzati sono 

disinfettati alla fine di ogni lezione. 

6. Durante le operazioni di pulizia con prodotti chimici, assicurare la ventilazione degli ambienti. 

Vanno pulite con particolare attenzione tutte le superfici toccate di frequente, quali superfici di muri, 

porte e finestre, superfici dei servizi igienici e sanitari. 

7. Tutte le operazioni di pulizia devono essere condotte da personale che indossi mascherine 

chirurgiche e guanti monouso. Dopo l’uso, tali dispositivi di protezione individuale (DPI) monouso 

vanno smaltiti come materiale potenzialmente infetto utilizzando gli appositi contenitori. 

 

Art. 9 - Gestione delle persone sintomatiche all’interno dell’Istituto 

1. Nel caso in cui una persona presente nella scuola sviluppi febbre o altri sintomi che suggeriscano 

una diagnosi di COVID-19, la persona interessata deve darne notizia al Dirigente scolastico o a uno 

dei suoi collaboratori, deve essere immediatamente accompagnata all’interno di un ambiente 

appositamente individuato per l’emergenza e si deve provvedere al suo immediato rientro al proprio 

domicilio.  

2. Nel caso i sintomi riguardino una studentessa o uno studente, la Scuola adotta il protocollo 

previsto dalla normativa vigente. 

 

 

 


